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№ исх: ДЗ-172   от: 22.06.2017 
 

Оглашен 21.06.2017 г.                                                        Премьер-Министру  

Республики Казахстан  

Сагинтаеву Б.А. 

 

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Бакытжан Абдирович! 

 

Одна из ключевых проблем казахстанских сельхозпроизводителей 

заключается в том, что ежегодно снижаются объемы финансирования 

субъектов АПК банками второго уровня. При этом, доступность 

финансирования снижается как количественно, так и качественно.   

Так, доля сельского хозяйства в объеме ежегодной выдачи банковских 

кредитов упала с 7,8% в 2011 году до 2,5% в 2016 году, что, для сравнения, 

меньше доли сельского хозяйства в структуре ВВП республики, составившей 

в 2011 году – 4,9%, в 2016 году 4,6%. 

Частично снижение активности банков в сельском хозяйстве было 

компенсировано Холдингом КазАгро, осуществившим фондирование БВУ 

для последующего кредитования субъектов АПК в 2014 году на 20 млрд 

тенге, в 2015 году на 44 млрд тенге, в 2016 году на 33 млрд тенге.  

То есть налицо рост квазигосударственного финансирования отрасли, 

изначальным источником которого является государственный бюджет. 

И с каждым годом все более осложняется доступ средних и мелких 

сельхозтоваропроизводителей к финансированию. В основе этой проблемы 

лежит залог, а точнее, его отсутствие, а также высокие проценты                               

и длительные сроки оформления кредитов. Доступ к банковскому 

кредитованию имеют в основном крупные субъекты аграрного сектора, 

которые имеют высоколиквидные залоги. 

Недостаточность финансирования сдерживает интенсивность развития 

аграрного сектора, повышение урожайности и эффективности производства 

аграрной продукции. Именно поэтому важны новые и эффективные 
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инструменты для финансирования аграрного сектора. Полагаю, что для 

решения проблемы финансирования АПК Казахстану следует рассмотреть 

опыт других стран по внедрению аграрных расписок, в частности, 

необходимость разработки отдельного закона «Об аграрных расписках». 

Аграрная расписка позволяет сельхозпроизводителю финансировать 

производство сельскохозяйственной продукции за счет продажи урожая                    

до его фактического сбора. Аграрная расписка это возможность быстро                    

и недорого получить оборотные средства для выполнения всех 

технологических процессов сельхозпроизводства под залог будущего урожая. 

Это то, чего на сегодняшний день не хватает нашим фермерам.  

Мировой опыт использования аграрных расписок подтверждает 

эффективность их как инструмента для финансирования малых и средних 

сельхозпроизводителей. На сегодняшний день в мировой практике 

активными пользователями такого механизма кредитования являются 

поставщики семян, удобрений, ГСМ, перерабатывающие предприятия,                    

а также физические лица. Т.е. покупатели аграрных расписок - это инвесторы 

в сельское хозяйство. 

К примеру, внедренные в Бразилии еще в 1994 году, аграрные расписки 

сегодня обеспечивают большую часть оборотного капитала, который 

используется в бразильском агробизнесе, а это почти 20-30 млрд. долл. США 

в год. На аграрные расписки приходится 20-40% от стоимости всех 

финансовых инструментов в сельском хозяйстве. Они дали огромный толчок 

для развития бразильского сельскохозяйственного сектора. К слову сказать, 

Бразилия является вторым по величине производителем продуктов питания                                                          

и крупнейшим экспортером продовольствия в мире.  

Хотелось бы отметить, что в свое время в постсоветском пространстве 

Казахстан первым ввел в оборот зерновые расписки, которые 

зарекомендовали себя «отлично» и с прошлого года, опять же первым среди 

стран СНГ, перешел в электронный формат зерновых расписок. Успешный 

опыт Казахстана в построении государственного реестра электронных 

зерновых расписок позволяет в кратчайшие сроки развернуть реестр 

электронных аграрных расписок и создать площадку для финансирования 

АПК.  

На мой взгляд, внедрение института аграрных расписок в Казахстане 

позволит: 

1) снизить стоимость финансирования в АПК; 

2) увеличить долю частного финансирования АПК и снизить долю 

квазигосударственного кредитования отрасли; 

3) повысить доступность входящих ресурсов для производителей 

(семена, удобрения, СЗР, ГСМ и т.д.) за счет возможности их оплаты 

аграрными расписками;    

4) способствовать развитию заготовительной деятельности; 
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5) ориентировать производителя на производство востребованной 

рынком продукции и построения в стране адекватной рыночным 

требованиям структуры сельскохозяйственного производства; 

6) создать уникальный инструмент поддержки отечественных 

производителей (государственные закупки через систему аграрных расписок 

позволят избежать конкуренцию с импортной продукцией); 

7) создать условия для развития агрострахования; 

8) создать низкорискованные условия для инвестирования в АПК 

как для институциональных инвесторов, таких как ЕНПФ, государственные 

институты развития, финансовые организации, так и для населения страны; 

9) сформировать базовую инвестиционную культуру у населения на 

рынке ценных бумаг и дать толчок для развития рынка ценных бумаг в АПК.  

Начав внедрение аграрных расписок в зерновом производстве, в 

дальнейшем можно будет проводит работу над адаптацией их использования 

для финансирования производства продукции животноводства, овощеводства 

и других направлений сельхозпроизводства. 

На основании вышеизложенного, прошу рассмотреть возможность 

внедрения системы аграрных расписок в сельском хозяйстве нашей 

республики. 

Ответ прошу представить в письменной форме в установленные 

законом сроки. 

 

 

С уважением,  

депутат, член Фракции  

партии «Нур Отан»           С. Омаров 
 


